est et a vero mobilis. Item quod sunt rubores
di pectoris feruilitate et suauiter fortis
redolent per bone fame suauitatem. Item pse-
cti viri assimilant oliue primo, propter lignum.
Nam lignum 3 oliue in radicebus amaritudi-
nem: in corticebus duricieb: in medulla bus
pinguedinem: et in ramis multitudinem. Sic
viri perfecti habent in radicibus cordis vel
amaritudinem copunctionis erga defectus
prioris: vel amaritudinem copassione erga
primos afflictos: vel amaritudinem indignationis et felis impiorum. Item habent
in cortice, et in corpore duricie patientie, si in
laboribus plurimis. Et in medulla aieba-
tent pinguedinem grex. Item abudat in
multitudine et ramoz, et bono operi. Se-
cudo, propter locum. Requirit enim olla primo
quidem locum tempatus, nec nimis calidum
nec nimis frigidum: magis tamen se habent
ad calorem quam frigus. Item requit locum
macilentum: quod non vult plattari in loco ni-
mis pingui sed macro. Item requit locum
solidi expositum: multum enim diligit celi reez
et aeris serenitatem. Sicut in viris perfectis
uenient temporebus, et moderantur prudenter
tie et macredo abstinenter: et solis caloribus
feruor amoris et deuotios intime. Ipsi enim

DErfecti viri assi
mblant cit ad est genus legumi.

Plant git qd est genus legumi-
nis colo[n]e nigrae: c[on]titute punz[us], s[er]v[us]
ad modum gumi. **T**unc dulcedine sapiduz.
et ideo in pane dulcorando spargit. Sic san-
cti et perfecti viri sunt calore nigri per diuini
amoris adiunctionem. **M**ā ligna adiusta rema-
nent nigra: sed ista nigredo. s[ed] diuini amo-
ris nō causat deformitatem. s[ed] formositate:
Cant. j. **M**igra sum[us] formosa. **T**unc sunt

*tio ppter fructum. Habet enim oliva fructus
pinguem: dulcem & vitalem. Sicut viri pse-
cuti habent opera pinguis: dulcia & vitilia. pin-
guia. s. ppte. deuotiones & dulcia respectu
sunt p delectationem & vitilia respectu pri-
mi p sustentationem. Opera enim sanctorum vi-
roz sunt deo pinguis ut sacrificium: ipsius
merit dum dulcia ppter meritorum: primis vitilia
pter exemplis. Ad quod opera pfectiorum viroz*

De vegetabilibus & plantis

137

si sit cum pinguedine pieratis: cu[m] dulcedine charitatis: cu[m] plenitudine utilitatis. Unde ex persona viri perfecti dicit in Ps. 13. Ego autem sicut oliva fructifera in domo dei. Itz pfectus homo assimilat grano piperis. Nam granum piperis est exterius nigrum & interius album: sapore acutus: odore aromaticum: qualitate modicu[m]: virtute magnu[m]: actu frigidu[m]: potestate calidu[m]: cuius odor nō sentit dum est integrus: sed postquam masticatus fuerit vel tritus. Sunt homo pfectus est exterius niger. i.e. despectus p apparetia, vel niger. i.e. decoloratus p pinguis: sed interius albus p innocentia. Item est sapore acutus p subtilitate saporis: odore aromaticus p suavitatem fame. Itē qualitate modicu[m]: p reputatione humilitatis. et apparente virtute maximus p efficaciam operis: actu frigidus circa tempalia: potentia sine potenter calidus circa spissitia. Quins virus nō sentit dum est integer. sed iniuriis intactus: sed cū fuerit masticatus p iniuriarum oppressionem & trititus p aduersitatem & tribulationem passiones: sicut maxima p patientia ostendit sue virtutis pfectionem. patientia enim opus perfectum habet: vt dicit Iacob. 1. Caplin: LXI

nec fantasinata demonum: nec pucture inservit: mitatu nocent: sed oia finaliter eis placent. Tertio rōne dignitatis. Laurus enim dicit a laude regis q[uod] eius ramis & folijs cum laudibus victor capitula olim coronabantur: ut dicit Isido. Sic sola pseuerantia que laudem & coronam merebatur. Nam sine pseuerantia ut dicit Grego. nec pugnans victoria nec vitor accipit palmam. Caplin: LXII

Relat⁹ debet

P esse filis malo. Primo q[uod] est arbor satis magna: q[uod]libet animal p latu[m] est etiam si nō rōne psonae saltē tamē rōne officiū satis magnus & honoradus. Unde Aug⁹. Honore corā nobis platus sit nobis: timore corā deo substratus sit pedibus nostris. Secundo q[uod] malus est arbor: ligno solida: q[uod] platus esse debet animo solidus p constantia: vt nec p se rate corrupe[n]t: nec aduersitate frangantur. Talis enim fortitudo requiritur in eo q[uod] ad p[ro]lationē eligit: Isa. xl. Forte lignū & impetrabile eligit artifex sapiens. Tertio malus est ex cortice rugosa & nodosa. Cortex autē rugosa est humiliis plati appetita: q[uod] nō deceat plati ecclastici esse seculariter p[ro]positum. Quarto q[uod] malus est frondiū dentatae vmbrosa. Est autē quasi densitas vmbrositas frondiū affluētia & gratiositas verborū que d[icitur] esse in plato ad exhortandum. Quinto q[uod] malus est florū varietate decora. Hic autē decor florū est pulchritudo & decentia mox que d[icitur] esse in plato. vel quasi flores odoriferi & attractivi sunt bona exempla plati in quibus abundare d[icitur]: b[ea]tū illud. i. Timo. iii. Exemplū esto fidelium in verbo: in querestatione: in charitate. Sexto q[uod] malus est fructuū fecunditas gratiosa. Fecunditas autem fructuū est abundantia bonorum operum & p[re]cipue elemosynarum corporalium & spirituallium. Apls ad Colos. i. In omni opere bono fructificantes. Caplin: LXIII

P simila lauro. Primo rōne viriditatis: eo q[uod] suo virore nec hymene nec elate hec arbor spoliat. Sic ergo debet homo pseuerare in bono vt non hymene aduersitatis: nec estate prosperitatis virtutis amittat. Secundo rōne securitatis. Hec enim arbor esse dicitur que securata a fulminibus: a fantasmatibus: & a vermidio. Propter p[ro]mū dicit in historia schoolastica. q[uod] Tiberius cesar celo tonante laurū in capite stellis erat ferre ne posset ledi a fulmine. Propter secundū dicit in eodez libro. q[uod] Rebecca ppter morē gentium quæ in partibus viderat certū lauri capitū suo imposuit: ut ramis herbe q[uod] agnuscast dicit incubuit: ut visiones veras videret et fantasticas nō sentiret. Quantū ad tertium dicit d[icitur] Diascor. q[uod] folia eius virida q[uod] multū sūt odorifera si irrita & apposita fuerit: puncturā apū & vesparū & omnē tumorē ledunt: libros & vestes cū quibus ponuntur a tenebris & vermidibus tutos seruant. Sunt pseuerantib[us] in bono nec fulmina aduersitatū:

P lit homo imperfectus & crescere in spiritu d[icitur] perfectioribus adherere. Quins exemplū apparet in hedera que sūt Isido. dicta est hedera: eo q[uod] arborib[us] herreat. Unde multū in altū se extedit q[uod]diu murū vel arborē inuenit cui appodiari pos-

q. 5

Liber tertius

St: t hincinde se capite donec ad summū p-
uenit. Sic homo qui vult spūalit crescere
debet talibus adherere q̄ sint ei. p muro
ad defensionis: t p arbore ad fructū p-
roductionē. s. vi cōx exhortationib⁹ t ova-
tionib⁹ a tentationib⁹ ptegat: t etiaz
ex exemplis quasi quibusdaz fructibus
reticiat. **A**nde illis homo debet adherere
de quoꝝ verbis vel exemplis spūale fru-
ctum capere possit. Et tūc hincinde. i. mo-
do hoc verbū: modo hoc exemplum ad se
capiendo cito ad summū pueniet pſcien-
do. **I**tem penitēs vel impfectus homo
gradatim pſciendo pſciat: sicut arboris
corpus nō subito sed paulatim t gradatiz
aueget. Nam pmo semen in herba erumpit
deinde herba in arboꝝ crescit: dū herba in
duricem transl̄t t in arborem conualescit.
Ande dicit arbusta quasi arboris hasta.
Similiter etiam penitens nō fit in cōtinē-
ti pſectus: s. pſicit gradatim. **P**oſ. lxxiiij
Idū de virtute in virtutem, vnde Bern.
Molo repente fieri summus: sed paulatim
pſcere volo. Et ideo penitens a pñcipio
quidem est herba mollis: quia incipit euz
timore: sed postea solidat t pſicit in dile-
ctione. Et nota q̄ in corpe plante sunt se-
ptem gradus augmenti qui debent esse in
pſciente. **P**rimus gradus est in radi-
cibus. Habet enim plāta radices loco oris:
vt dicit **P**oſ. quibus. s. medianib⁹ hu-
mor et abil ad totam substantiam arboris t
quāto plus augeat: tanto plus de humore
attrahit. Radices autem pñse sunt timor t
dolor: q̄ dolet penitēs de offensas: t timet
de pena. Et quāto est maior dolor t timor:
tanto magis abundat meror. Lachrymæ p-
humor que sunt penitentie anime vt cibis
t nutrimentum: fin illud **P**oſ. lxxix. Cibis
nos pane lachrymarum: t potum da-
bis nobis in lachrymis. **S**econdus gra-
duis est in stipite sine ligno quod est pars
arboris fortior solidior t substantialior:
quod a radice extens r̄igat ad summum ar-
boris se extendit. Et ideo fin eius augmē-
tum sine quantitatē iudicat arbor magna
vel parua. Hoc lignum in proficiente vel
penitente est charitas: que est virtus sub-
stantialior ad merendum: fortior ad aggre-
diendum: t solidior ad sustinendum. Un-
de fin eius quantitatē et eius augmentum
iudicat aliquis apud deum magnus vel

parvus. **A**ug^o. dicit: Si vis scire quātus iste est seias quantum diligit iste. Si enim multum diligit magnus est: si parvum diligit parvus est: si nihil diligit nihil ē. **C**orint. xiiij. Si charitatem nō habuero nihil suū. **T**ertius gradus est in cortice exteriori que est ad defensionem ligni. Unde eius augmentum oportet q̄ sit proportionatum et commensuratum p̄ ligno interiori finis eius extensionem et exigentiam. Unde aliquae arbores habent cortices subtiles: aliquae graciliorē fini ligni possibiliterē maiorē vel minorē. **H**ec aut cortex in penitente est exterior abstinētia et custodia p̄ quā defendit spūs a tentationibus mali: sed tamen abstinētia oportet q̄ sit menua et discreta. s. maior vel minor finē exigētiā spūs et valitudine corporis: et nō obvias eadē abstinētia cōpet q̄ sit diversa. **A**ug^o. Distribuāt vnicuius vestrū virtus et regimēntū nō equaliter omnibus: sed potius vnicuius si cuius op̄ fuerit. **Q**uartus gradus est in ramis p̄ quos intelligunt̄ op̄ penitentie que debet p̄cedere ex charitate ad hoc ut sint fructuosa. i. meritoria scientia et fructificantes pullulat stipite. Et nota q̄ quātū humor est abūdantior et calor fortior rāto arbor est ramosior. Sic quātū in penitente plus abūdat calor dilectionis et humor compunctionis sine compassione ad p̄sumib: rāto ē ramosior. i. op̄ositor. **Q**uitus gradus est in folijs. i. in verbis. Dicit enim Bristo. q̄ folia sunt apter fructum: q̄ etiam verba debent esse talia q̄ plūnt ad meritum. et in talibus folijs bonū est abūdere et incrementū suscipere: sicut sunt verba diuine laudis confessionis et orationis vel exhortationis. **S**extus gradus est in floribus p̄ quos intelligunt̄ bone cogitationes et affectiones que in penitētibus debent abūdere. **S**eptimus gradus est in fructibus. i. in meritis. Arbor est multū vel parvū fructificat: nō fin multitudinē vel paucitatem ramorum vel fin augmentationē tempore: sed fin abūdantiam vel defectus calorū et humoris. Sic etiam homo penitens proficit meritis non fin numerositatem operū vel diuturnitatem tempore: sed fin quantitatē humoris et calorū. i. deuotioē et charitatis. Unde dicit Aug^o. q̄ nō numerositas operū: nō diuturnitas tempore.

De vegetabilibus
Capitulum LXIII.
Rosperitaste. *Per annos annularum tunc 7 pomo-
rum proficiunt et adhuc 7 annos
ad hanc quodam spiculatum et
fondi qui caput effundit cunctam
et rursum ad fundum. Et tempore pro-
tulit adhuc foliis agrestibus
in galea quam chia ad latitudinem
diam frumentorum lepidi. Et rursum ad
autem foliis excoecatis et
tenui et minus quia pectoribus
la la la dicuntur solitamente. *Quia*
tunc veste glorie curvatur in modum
arctopis cum non solitamente, unde
non pectora complere velutinae, sed
ex carnis, et si de Rana, et
Eph. *Sed inquit foliis templa*
etiam pectoribus non sicut non gen-
eris in aliis frumentis in potentiis al-
lis et in frumentis infusis inferius
est nullus obscurus. Sicut enim si
quae uirilia formata, et rursum uir-
ilis et rursum frumento mecum quia pectora
lata sunt et non sunt in frumentis
malibus nasci. *Et sic* *Malibryda*
*ad hanc ut non erit.**

De vegetabilibus & plantis

tu: sed maior charitas melioris voluntas auget meritum.

Capitulum: LXIII

Rosperitas tē
Poralis assimilat saxe q̄ buno-
rem grossum & inflationē gignit:
utromchū tedit: grossum eius sanguine fa-
cit & fūni qui caput offendit & somnia ter-
ribilia & vana inducit. Sic temporalis p̄spe-
ritas inducit inflationes supbie: voracita-
tem gule q̄ quam etiaz ad litteram stoma-
bus frequenter ledit. Uel venter in quo
nutrimentum sp̄ualis doctrine recipit et
retinet est memoria quā p̄spexit tempa-
lis ledit inducinge obliuionē dei. **I**te
fūne vane glorie caput. i. mentem offen-
dit replens eam sumositate vanitatis: vnde
nimia p̄spexit tempalis infatuat & inq-
uat caput rōnis. Et iō dī Seneca. xxvij
Epist. Res inquietu felicitas tempalis: se
exagit: mouet cerebruz: non vno genere
alios in aliud irritat: hos in potentia: ali-
os in luxuria: hos inflat: hos inflamat:
hos mollit & hos resolut. Ipsi etiam gi-
gnit terribilia somnia. i. terrores fantasti-
cos: vt frequenter timeant qui in p̄spexit
tibus sunt ea q̄ nō sunt timenda: sicut som-
niātibus accidit: Ps. xiiij. Illic trepidat
uerit timore ubi non erat timor.

Capitulum: LXV

Pulchritudo a-
pud anime assimilatur pulchritudini
arboris. Nam pulchritudo arbo-
ris surgit ex quarto. **P**rimo ex sta-
ture p̄ceritatem: videlicet qm̄ arbor est alta
& recta: & ramoz dēstata debito modo
conferta. Sic pulchritudo anime primo in
hoc consistit q̄ sit recta per int̄ctionem: al-
ta per contemplationē: & ramis varijs cir-
cūcepta & varijs virtutū adorationē: vt
diuersorū honorū operū multiplicationē:
Danielis. iiiij. Arborē sublimē vidisti atq;
robustā: cuius altitude p̄tingit ad celum:
aspectus eius ingens erat & rami eius pul-
cherrimi. **S**econdo cōsurgit pulchritudo
arboris ex partī ordinabilitate. videmus
eū in diversis arboribus q̄ p̄tes eā & ra-
mi diuersimode ordinant. & hī q̄ magis
sunt ordinati & inūicē p̄portionati: ita ar-
borē reddit pulchritudinē min⁹ pulchra. Iti
sunt rami possimus dicere q̄ sint sensus &